
 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕШЕНИЕ 

31-я сессия  V созыва 

от 11.12.2017 №530 

 

О назначении публичных слушаний 

по проекту решения Смоленского 

городского Совета «О внесении 

изменений в Устав города 

Смоленска» 

 

 

 Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения публичных 

слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением     

24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, 

Смоленский городской Совет 

 

 

 РЕШИЛ: 

 

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения 

Смоленского городского Совета «О внесении изменений в  Устав города 

Смоленска» на 16 января 2018 года в 15 часов 00 минут в конференц-зале, 

расположенном в здании по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской 

Революции, дом 1/2. 

2. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных 

слушаний  в следующем составе (приложение). 

3. Предложить гражданам, заинтересованным органам и организациям 

направлять  имеющиеся у них предложения по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав города Смоленска» в двухнедельный срок со дня 

опубликования решения о назначении публичных слушаний в вышеуказанную 

комиссию по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2. 

4. Финансирование расходов по подготовке и проведению слушаний 

осуществить из бюджета города Смоленска. 

 

Председатель Смоленского  

городского Совета           Ю.К. Сынкин                                                          



 

 

 

 

Приложение 

к решению Смоленского 

городского Совета 

от 11.12.2017  №530 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 

16 января  2018 года 

 

 

 

 

Сынкин 

Юрий Константинович 

 

Шелудяков  

Сергей Сергеевич 

 

- председатель Смоленского городского Совета 

 

 

-депутат Смоленского городского Совета  

 

Эфрон 

Александр Григорьевич  

 

-депутат Смоленского городского Совета 

 

Бондарева  

Елена  Сергеевна 

 

Артамонов 

Роман Александрович 

 

Лазарева  

Марина Александровна 

- начальник правового управления Смоленского 

городского Совета 

 

- главный специалист – юрисконсульт правового 

управления Смоленского городского Совета  

 

- главный специалист – юрисконсульт правового 

управления Смоленского городского Совета 

  

Исачкина 

Марина Александровна 

 

 

- начальник правового управления 

Администрации города Смоленска                               

(по согласованию) 

Нечет  

Елена Николаевна                     

- Управляющий делами Администрации города 

Смоленска (по согласованию) 

 



  

 

 

 

                               ПРОЕКТ 

                           СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕШЕНИЕ 

__________ сессия ______ созыва 

от __________________№_____ 

 

 

 О внесении изменений в 

 Устав города Смоленска  

 

 

 Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский 

городской Совет 

 

 РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав города Смоленска следующие изменения: 

1.1. Абзац второй части 7 статьи 3 главы 1 изложить в следующей 

редакции: 

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает город Смоленск, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают 

в силу после их официального опубликования (обнародования).». 

1.2. В главе 3: 

1) часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и 

энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для 

нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 

Федеральным законом «О теплоснабжении»;»; 



2)  часть 1 статьи 10.1 дополнить пунктами 16-18 следующего 

содержания: 

«16) создание условий для осуществления деятельности, связанной с 

реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории 

города Смоленска; 

 17) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации»; 

18) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта.». 

1.3. Пункт 3  части 3 статьи 19  главы 4  изложить в следующей редакции: 

«3) проект стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;». 

1.4. В главе 5: 

1) в статье 25: 

а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития города 

Смоленска;»; 

б) пункт 15.1  части 2 признать утратившим силу; 

2) часть 18 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«18. Депутату Смоленского городского Совета осуществляется денежная 

компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий, в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом.»; 

3)  в части 1 статьи 41: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) реализация полномочий в сфере стратегического планирования, 

предусмотренных Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ                               

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», за исключением 

полномочия по утверждению стратегии социально-экономического развития 

города Смоленска»;»; 

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы города Смоленска, и предоставление 

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации;»; 

в) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) разработка схемы теплоснабжения; осуществление в ценовых зонах 

теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой 

теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых 

для развития, повышения надежности и энергетической эффективности 

системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в 



пределах полномочий, установленных Федеральным законом                                    

«О теплоснабжении»;»; 

г) дополнить пунктом 4.3 следующего содержания: 

«4.3) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах 

города Смоленска, организация и проведение иных мероприятий, 

предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности;»; 

д) дополнить пунктом 42 следующего содержания: 

«42) участие в инвестиционной деятельности в соответствии с 

действующим законодательством.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3.  Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

города Смоленска, Главы  города Смоленска до приведения их в соответствие с 

настоящим решением применяются в части, не противоречащей настоящему 

решению, и подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в 

течение трех месяцев со дня вступления его в силу. 

 

 

 

Председатель Смоленского  

городского Совета 

                       Глава  

                       города Смоленска           

 

                             Ю.К. Сынкин                                        В.А. Соваренко 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утверждено решением  

Смоленского городского Совета  

от 29.09.2006  № 368 

  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОДА 

СМОЛЕНСКА, ПРОЕКТАМ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДА 

СМОЛЕНСКА И О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ 

ОБСУЖДЕНИИ 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует 

порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному 

проекту Устава города Смоленска, проекту нормативного правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Смоленска, участия граждан 

в их обсуждении (далее - проект Устава (нормативного правового акта)). 

2. Проект Устава (нормативного правового акта) публикуется в официальных 

средствах массовой информации. 

3. Граждане, заинтересованные органы и организации города Смоленска имеют 

право вносить свои предложения по проекту Устава (нормативного правового 

акта), а также участвовать в процессе обсуждения указанного проекта. 

4. Индивидуальное или коллективное обращение с предложениями по проекту 

Устава (нормативного правового акта) подается в письменной форме в 

комиссию по подготовке, проведению публичных слушаний и опросов граждан 

(далее - комиссия) в течение 14 дней со дня официального опубликования 

проекта. 

Комиссия осуществляет прием и регистрацию указанных обращений. 

5. Комиссия формируется и осуществляет свои полномочия в соответствии с 

Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан, утверждаемым 

Смоленским городским Советом, и настоящим Положением. 

 

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА) 

 

consultantplus://offline/ref=D5A5A0B937816F3F1F33660F5A93A31EE8A471E6C8CCDED4325745615FA96B4B4E8BE24173BB34D4YC15K
consultantplus://offline/ref=D5A5A0B937816F3F1F3378024CFFFE14EFAB29E8CEC6D68369081E3C08A0611CY019K
consultantplus://offline/ref=D5A5A0B937816F3F1F3378024CFFFE14EFAB29E8CDC1DC836C081E3C08A0611C09C4BB0337B630D2C6B64AYF1AK


1. Обращения граждан, заинтересованных органов и организаций должны 

содержать конкретные предложения о дополнении или изменении норм проекта 

Устава (нормативного правового акта) с обоснованием их внесения. Данные 

обращения должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, 

отчества, сведений о месте жительства. Обращения органов и организаций 

должны содержать полное их наименование и местонахождение. 

2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны 

соответствовать следующим требованиям: 

1) не противоречить действующему законодательству; 

2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта; 

3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями 

проекта. 

3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного 

правового акта), внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных 

настоящим Положением, по решению комиссии могут быть оставлены без 

рассмотрения. 

4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и изменениях 

в проект Устава (нормативного правового акта), не соответствующие 

требованиям настоящего Положения. 

В случае отклонения предложений обратившимся гражданам, органам и 

организациям в письменной форме направляется мотивированный ответ. 

5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные 

соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, 

подлежат изучению, анализу, обобщению комиссией в течение не более пяти 

рабочих дней со дня окончания приема предложений. 

 

III. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА) 

 

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в проект 

Устава (нормативного правового акта) комиссия составляет заключение. 

2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект; 

2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект, оставленных в соответствии с настоящим Положением без 

рассмотрения; 

3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект ввиду 

несоответствия требованиям настоящего Положения; 

4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые 

Уставной комиссией к отклонению, с обоснованием; 

5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые 

комиссией для внесения в текст проекта. 



3. Заключение комиссии направляется в Смоленский городской Совет с 

приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект Устава (нормативного правового акта). 

 

IV. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА 

УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА) 

 

1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного правового 

акта) может осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту 

работы во внерабочее время, на заседаниях, проводимых органами и 

организациями, на публичных слушаниях. 

Принятые в результате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях 

предложения направляются в Смоленский городской Совет и подлежат 

рассмотрению в соответствии с настоящим Положением. 

2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в обсуждении 

проекта Устава (нормативного правового акта) на публичных слушаниях, 

которые проводятся в соответствии с Порядком проведения публичных 

слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утверждаемым Смоленским 

городским Советом. 

 

 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=D5A5A0B937816F3F1F3378024CFFFE14EFAB29E8CDC1DC836C081E3C08A0611C09C4BB0337B630D2C6B643YF1BK

